PRIMAE PARTIS CONFIRMATIONIS

TERTIUM ARGUMENTUM

Obiiciebant adversarii Milonem servos suos manumisisse, ne dati in quaestioneum eum accusarent. Refellit hoc Cicero testimonio Catonis, num. 4: addit insuper, quaestiones Milonem non urgere, cum illis subiecti sint servi inimici illisque praefuerit fautor occisi, num. 2: ultimo inanes probat propter supplicia iis intentata, qui Milonem defenserent, et praemia iis promissa, qui accusarent, num. 5.

Cur igitur eos (6) manumisit? metuebat scilicet, ne indicarent, ne dolorem perferre non possent, ne tormentis cogerentur, occisum esse a servis Milonis in Appia via P. Clodium confiteri. Quid opus est (7) tortore? quid quaeris? occiderit ne? occidit. Iure, an iniuria? nihil ad tortorem. Facti enim in (8) equuleo

(1) Pugnam ancipilem.

(2) Saepe enim accidit in certaminibus, ut qui prostratus est, surgal, et vincat iam superatem.

(3) Saturi.

(4) Ebrii et negligentis.

(5) Dedit has poenas.

(6) Manumitti servus dicebatur, cum dominus eius aliquod eius-

dem servi membrum tenens, dicebat: *hunc hominem liberum esse volo*, et cum emittebat manu.

(7) Tortor non erat is, qui interficiebat, sed qui torquebat in equuleo.

(8) Equuleus genus est tormenti, in quo ad inveniendam alicuius facti veritatem servi aut malefici torquebantur.

quaestio est, iuris in iudicio. Quod igitur in causa quaerendum est, id agamus hic: quod tormentis invenire vis, id fatemur. Manu vero cur miserit, si id potius quaeris, quam cur parum amplis affecerit praemii, nescis inimici factum reprehendere. Dixit enim hic idem, qui omnia semper constanter et fortiter (1), M. Cato, dixitque in turbulenta concione, quae tamen huius auctoritate placata est, non libertate solum, sed etiam omnibus praemis dignissimos fuisse, qui domini caput defendissent. Quod enim praemium satis magnum est tam benevolis, tam bonis, tum fidelibus servis, propter quos vivit? etsi id quidem non tanti est, quam quod propter eosdem non sanguine et vulneribus suis crudelissimi (2) inimici mentem oculosque satiavit. Quos nisi manumisisset, tormentis etiam dendri fuerunt conservatores domini, ultores sceleris, defensores necis. Hic vero nihil habet in his malis, quod minus moleste ferat, quam, etiamsi quid ipsi accidat, esse tamen illis meritum praemium persolutum. Sed quaestiones urgent Milonem, quae sunt habitae nunc in atrio (3) Libertatis. Quibusnam de servis, rogas? de P. Clodii. Quis eos postulavit? Appius. Quis produxit? Appius. Unde? ab Appio. Dii boni! quid potest agi severius? de servis nulla lege (4) quaestio est in dominos, nisi de incestu, ut fuit in Clodium. Proxime Deos (5) accessit Clodius, propius quam tum, cum ad ipsos penetrarat: cuius de morte, tamquam de (6) caeremoniis violatis quaeritur. Sed tamen maiores nostri in dominum de servo quaeri

(1) Qui iudex erat in hac causa.

(2) Clodii.

(5) Atria, ubi exercebantur iudicia, vel senatus habebatur, erant iuxta tempia; Atrium itaque Libertatis erat iuxta templum deae Libertatis.

(4) Non poterant servi dominum accusare, nisi de incestu, ut in Clodium actum erat, qui de in-

cestu cum sorore fuerat aliquando accusatus.

(3) Connat scelus a Clodio commisum, qui cum ueste muliebre irrepit in locum abdum, ubi mulieres saera Bonae Deae faciebant.

(6) Locatur hic Cicero, dum ait, quaeri de morte Clodii, ac si Deorum caeremoniae violatae essent.

noluerunt, non quia non posset verum inveniri, sed quia videbatur indignum, et dominis morte ipsa tristius. In reum de servis accusatoris cum quaeritur, verum inveniri potest? Age vero, quae erat, aut qualis quaestio? Heus tu (1), Rufio, verbi causa, cave, 3 sis, mentiaris. Clodius insidias fecit Miloni? Fecit? certa crux. Nullas fecit, sperata libertas. Quid hac quaestione (2) certius? Subito arrepti in quaestionem? tamen separantur a ceteris, et in (3) arcas coniiciuntur, ne quis cum iis colloqui possit. Hi centum dies penes accusatorem cum fuissent, ab eo ipso accusatore producti sunt. Quid hac quaestione dici potest integrarius? quid incorruptius?

PRIMAE PARTIS CONFIRMATIONIS

QUARTUM ARGUMENTUM

Milonem non fecisse insidias probat a celeritate, qua rediit in urbem Milo, et a securitate, qua se senatui, praesidiis, et Pompeiā cōmisit, num. 1: ab opinione senatus, vulgi et Milonis inimicorum, ipsum post caedem Clodii non esse in urbe redilurum, quem putabant ad civile bellum parari, num. 2: a magnitudine animi, qua Pompeium non timuit, quem Miloni conciliat, suadendo, ne testimentiis credat, quia datis a Licinio homine abiecto, et servis ebriis, et a senatore, qui dixit, Milonem gestasse sicam in ueste, quod falsum compertum est, num. 3: ea resolvit, quae dicebantur contra Milonem a Pompeio comparata: et ab illo praesidia collocata esse dicit, non contra Milonem, sed ad medelam reipublicae, num. 4: monet Pompeium, ne vanis suspicionibus Milonem, amicum optimum, a se abalienet, ostendens, nihil de eo temere suspiciari, quia ipse consul elecisset Milonem, si eum iudicibus vim illetarum credidisset, num. 5: ultimo ait, praesidia collocata a Pompeio, ut iudices libere ferrent iudicium, num. 6.

Quod si nondum satis cernitis, cum res ipsa tot tam claris argumentis signisque luceat, pura mente

(1) Iam quaestionem proponit orator compellans Rufionem servum.

(2) Ironia.

(3) Arcae sunt separatae, quas iurisconsulti malas mansiones appellant.